Primo cum autem praedictus dominus ballivus post maestum, immaturum et gemebundum reverendissimi nostri principis et domini Joannis Jordani pie memoriae nostrae communis patriae probitatissimae fidei patris fatale obitum matura deliberatione ne quid incuria neglectum foret alium in episcopum et praesulem Seduni unanimi consensu et suffragatione venerabilium dominorum capituli ad eligendum et subrogandum conventus indicere visum fuit, ne patria nostra instar ovium custode vacantium a lupis rapacibus sparsorum dissipata erraret.

Quapropter praefatus dominus ballivus consulares omnium septem desenorum in ecclesiam divi Theodori convocavit eosque exhibita re de seria collocatione admonuit, eorum iniuncta munera atque onera ad declarandum consilium captandum quae pacta, capita articulive ante constitutionem episcopi venerabili capitulo reddendi et exhibendi essent.

Dicti senatores patriae iussa domini ballivi capescendo post multifariam collocationem et dati eorum negotii declarationem maturo consilio deliberarunt, quod cum iam a multis annis causa manus mortuae inter vulgum inferius Mor-

giam quaerulum murmur editum fuerit, quam quidem hactenus episcopi nonnulli occuparint eaque usi fuerint, visum fuit huius rei cum venerabili capitulo ante creationem episcopi colloquutiones conventionesve committere ne in futurum aliqua controversia aut contentio inter principem et patriam versetur seu suboriatur. Perspecto quapropter et sane intellecto tenore cuiusdam conventionis concordiae inter reverendissimum dominum dominum Jodocum de Silenen, piae memoriae tunc temporis episcopum et antis[ti]tem Sedunensem, consensu et suffragatione venerabilis capituli ex una et universam patriam Vallesii ex altera initi, quo evidenter patet, perspicueque liquet manum mortuam inferius flumen Morgiae, Ardon, Chamosono, Martigniaco et Massongiaco exceptis, patriae pertinere qua et potiri praefixum sit. Ecclesiae autem et mensae episcopali pertinentia domino episcopo non abnegabuntur, imo benigne concedentur.

Praeterea dicti consulares utilitati et commodo miserorum subiectorum cum infra flumen Morgiae continentium tum novissime potitarum regionum consulentes omnesque diutinas indebitasve causarum appellationum et iuris processus dilationes ac remissionum prolixitates divexationesve et seductiones ad tollendas definierunt ac decreverunt deinceps omnes appellationes a sententia gubernatoris ad reverendissimi domini Sedunensis ballivi et dominorum patriotarum generale consilium provocandas, appellandas et devolvendas omni quovis remedio semoto. Opus est tamen appellatio seu alia quaevis causae instantia secundum iuris ordinem in tribunali praelibati reverendissimi usque ad decisionem sententiae agitur, quae sententia in generali patriotarum conventu finaliter cognosci et ferri debet. Sin autem partes contentiosae sententia per praelibatum reverendissimum dicenda ad evitandas expensas et sumptibus infinitis parcendum contenti essent, non denegatur imo potius conceditur, quod edictum et statutum ad venerabiles dominos capituli deferendum videtur, adhibitis petitionibus id decretum ad probandum et compromittendum ad tenorem prius per omnium septem desenorum terrae Vallesii senatus communitatesque acceptatorum statutorum iuris abbreviationum. Iniungetur etiam per reverendissimum dominum Sedunensem episcopum omnibus quibuscunque iudicibus universae nostrae patriae iureiurando offerendo in posterum dicti iuris abbreviationem iustitiam administrent.

Senatus consulto decretum et definitum est quod deinceps episcopus sententiis ferendis assidens a trium inferiorum provinciarum Aquiani, vallis Alpium et Montheoli subiectis causa appellationis ad tribunal suae amplitudinis accedentibus haud secus aut plus hactenus observata consuetudine muneris seu mercedis auferre debeat, nulla tamen mandata ad hos dabit neque curabit, quae ad elucubrandam ballivi muneris erit, quae vero tergo supplicationum omni quovis occulto et ficto dolo ad praeveniendum ac cavendum remque ad lucem veritatis praefendam affiguntur, quoad autem sententias reliquorum subditorum partem nostrae ditionis infra Morgiam incolentium, principem et antis[ti]tem hucusque usitato more permanendum conceditur. In posterum vero novissime electus ballivus sententiis edicendis nullo quovis deseno praefereatur aut aestimabitur; secretariusque patriae mercede sententiarum scribendarum contentus erit, mo-

dernum autem ballivum pristino iure ad presentem annum non semotum, neminem latere volumus. Quinimo noviter creatus ballivus e generali consilio calendarum nihil praemii auferret praeter eum qui generali consilio praesidet, quod ad salutem dictorum nostrorum plebeorum ac inopum subiugatorum et clientum eosque miseris levandum consultum est.

Item unanimi consensu praecipitur ac mandatur, quod abhinc incolae Annavisii ballivi mandata subire, fidem dare et iureiurando se astringere, omnesque solitos sumptus eorum deseni pro rata seu portione ferre debeant.

Decreto unanimi decernitur minora banna seu mulctae trium librarum ubivis locorum in patria nostra iudici eius loci pertineant et devolvantur.

Rursus, communi iudicii praesidi, nempe iudice generali prospectum et administratum esse plurimum referre visum fuit, usu enim accidere posset, ut cum principe seu eius fisco capitulove et sacrificio vel alio quovis spirituali domino litigandum et iure agendum esset, quapropter huiusmodi praetore et communi iudice provisum esse summopere opus est, ne haec actio forensis per principis collegam seu substitutum agatur et decidatur.

Porro solennis pactio seu sponsa merces ad conservationem generalis secretarii constituetur, quam princeps cum frugali mensa tum solenni praemio expedire et persolvere debet.

Cum autem nonnullus introitus piperis praesuli Sedunensi universaeque patriae domino mox creaturi pertineat, decretum est suam amplitudinem cum ministrabilibus seu exactoribus ad colloquendum et imperandum, ut huius piperis passim ubivis locorum patriae moderatam exactionem et petitionem agant.

Quantum ad personas carcerum detentioni missas, quae ob gravia scelestaque admissa facinora sententia maturaec neci condemnantur, quorum facultates et bona cum mobilia tum immobilia princeps et antistes patriae suae reverendae paternitati devoluta hactenus credidit, cum vero iudex loci huic negotio et rei operam dando ac insequendo effusos infinitosque facit sumptus, quamvis saepius evenire solet nonnullos iustitiae vinculis detineri, qui iuris sumptus nec mobilibus nec immobilibus solvendo sint, quapropter cum antistes et episcopus Sedunensis supplitio adiudicati opes mobiles immobilesque, si suppetunt, sua amplitudo perventa esse persuadeat, sin autem egestas et rerum penuria appareat, adeo ut iudicii dispendium sufferre nequeat, reverenda eius amplitudo ob personarum inopia laborantium iudicialem detentionem, unicuique iudici impensis haud secus ac si affatim suppetent opes satisfaciet et suggeret.

Postquam autem praefatus dominus ballivus iussu patriae senatus venerabilibus dominis capituli conventum edixerit articulos seu conventiones et dictum concordii instrumentum exhibuerit, quos adhibita colloquutione saneque praememorati pacti et transactionis tenore percepto ac intellecto benigno atque optimo animo acceptarunt comprobaruntque omnibus tamen mensae et ecclesiae Sedunensis inferius flumen Morgiae ad tenorem praefate transactionis, situs iuribus, praefinitis et exceptis.

Caeterum cum dominus ballivus unacum venerabili capitulo omnium septem desenorum congregatis senatoribus in ecclesiam cathedralem beatae Mariae Vir-

ginis coacervarint et convenerint ubi varia colloctione argumentis et allegationibus in medium allatis, denique tamen divino instinctu ac optimi maximi misericordiae inspiratione omnium calculis et suffragiis venerabilis dominus dominus Hilteprandus de Riedtmatten, canonicus et sacristanus Sedunensis, in episcopum et antistitem Sedunensem dominumque ac praefectum communis nostri patrii soli electus et creatus, qui adhibitis variis excusationibus tandem praecipuis dictorum patrum nostrae patriae adductus insignis muneris electionem sancte subivit seque divinae protectioni patrocinioque et clientelae venerabilis capituli totique patriae intime dedit et commendavit.

Praelibato nuper electo et domino iusiurandum exhibitum iuraque castrum Maioriae cum episcopatus tum ecclesiae tum mensae Sedunensis proprietates et pertinentia tradita et commissa sunt eorumque ut hactenus in moribus fuit in possessionem adductus.

In hac generali congregatione coram venerabilibus dominis capituli omnibusque patriae consularibus comparuerunt honorandi amici necessarii atque heredes reverendissimi nostri domini exploratae fidei integritate patris patriae, sanctae memoriae Joannis Jordani mestas vices amari ac invidi obitus eorum dictae patriae memoriae domini quaerentes ac declarantes enixeque rogantes quatenus venerabile capitulum patriae sinceritate clara eos in fideli ac favorabili clientela fovere dignetur ac omnium meritorum benignitatumque ac beneficiorum a patriotis in se collatorum ingentes et mirificas gratias agentes.

Ex diverso ipsis a venerando capitulo et patriae senatu maesti eorum vicem dolor declaratum addita pollicitatione singulorum meritorum eiusque ardentissimi animi et usitatae in patriam patriae memoriae antistitis clementiae oblivionem non capturos imo summa familiaritate ac benignitate aeterna memoria complectenturos.

Praelibati reverendissimi bonae memoriae domini necessarii et affinitate propinqui gratum animum honoris vino convivii ac aliis quibusvis meritis beneficiisque nomine et vice patriae memoriae nostri fato functi patriae patris declaratum.

Honorandi consanguinei necessarii atque praelibati bonae memoriae reverendissimi principis et antistitis heredes iura et instrumenta simul cum clavibus mensae Sedunensis pertinentes ad manus iam iam constituti praesulis tradiderunt.

Reverendissimus dominus novissime electus princeps in generali patriotarum concessu in medium protulit, quod cum eorum voluntas tulerit ipsum in episcopum antistitemque et dominum eligendi cui dignitati se parem minime iudicat domino ballivo eius et patriae nomine ad pontificem sanctum confoederatosque concives et conteraneos nostros septem cantonum Helvetiae proxima die festali divi Joannis ad solemnia gerenda comitia in Baden Argoviae congregatos literas promotorias dandas ad concedendum summopere petiit, ut commendatitias ad praelibatam papae beatitudinem dignitatis suae confirmationem ad promovendam edere ne graventur consilium quinimo per patriae senatum agetur quo tempore sua paternitas singulorum desenorum uti hactenus moris fuit fidem et

iusiurandum accipere debeat cum id principem deceat et sua amplitudo officii sit.

Quapropter unanimi decreto per oratores definitum literae promotoriales per ballivum suo et patriae nomine exquisitissimo ingenio pro exigente necessitate ac ratione constituentur quoad suscipiendam auctoritatem decretum est et suae reverendae amplitudini eum Seduni dominica die prima iulii inde de deseno ad desenum ad summum usque patriae necnon inferius flumen Morgiae hactenus usitato more ad excipiendam praeceptum.

Quod ad episcopatus sui confirmationem attinet nisi sua amplitudo eo proficisci dignaretur placere legatum seu nuntium Romam mitti literis promotoriis a concivibus nostris septem cantonibus acceptis pontificiaeque sanctitatis responsum expectandum, quo accepto consilio visaque responsione domini patriotae maturo consilio ulterius deliberaturos.

Dicti senatores in hoc generali stipato consensu reverendissimo electo Sedunensi episcopo et domino nostro assentientes de conservatione homagiorum, laudum et excheutorum consultum et decretum est neminem in hisce praeterendum donec responsum Roma allatum fuerit suaque apostolica paternitate confirmatione Romana consequuta, generali conventu excussius consultabitur et dies definietur.